Silen-

Silentio pr̄eteritem Pocklingtonum cum suo altari Christiano, eumque relegarem ad altare Damascenum, nisi in eo haberem splendidum argumentum, Rectores Ecclesiae Anglicanæ, dum volunt librum tam insulsum, malignum, & fermento Papistico turgentem, ire in vulgus, totis viribus eniti ut Papismus denuo regnet in Anglia: cum enim reliqui orthodoxorum libri, veluti Guillelmi Tuissi, & aliorum, non permittuntur aspicere lucem, huic libro Pocklingtonij apposita est authentica licentia. Verba sunt Guillelmi Brayi ex mandato Archiepiscopi Cantuariensis præpositi ad libros Theologicos, vel repudiandos, vel prius censura perstringendos, aut suo calculo approbando quām typis mandentur: *Perlegi tractatum hunc Theologicum, cui titulus est, Altare Christianum, in quo nihil reperio sanæ doctrinæ, aut bonis moribus contrarium, quominus summa cuncta utilitate imprimatur.* Iam te iudicem facio, nunquid quæ loca exscribam ex isto altari Christiano sint sana doctrina. Primum futile est, si quicquam, quod affert ex Matth. 5. v 23. *Si donum tuum ad altare afferas, ut probet Christianis suum esse altare, quod*

interpretatur Mensam sacrę Eucharistiæ admi-  
nistrandæ dicatam , nomenque altaris trien-  
nio antiquius esse nomine mensæ. Paulo post  
verba eius sunt : *Sanctus Paulus mentionem facit al-  
taris, seu mensæ, quod idem est, cui seruiunt sacerdotes in  
novo Testamento.* Quæ quidem mutuò videtur  
accepisse à Petro Heleyno, & auctore quinque  
concionum piarum ante annos quinque edita-  
rum Cantabrigiæ, permisso superiorum, quo li-  
bro non aliis nequior, & magis Papismum spi-  
rans : ideo in prima pagina se indigetat Sacri-  
ficium. Et præ amore , quo Ecclesiam Roma-  
nam deperit, integrum concessionem insumit, vt  
Papam probet non esse Antichristum , nec il-  
lum Filium perditionis, de quo Paulus 2. Thes.  
2. Lutherum verò, & Caluinum blasphemiae, &  
hæreseos accusat : & Serm. 5. pag. 300. dicit, non  
qui pingunt Deum, sed qui colunt pictum, esse  
idololatras : alioquin Geneuenses idololatris  
accensendos , vt qui in veteribus editionibus  
Bibliorum à se editorum , fingentes visionem  
Ezechielis, pingunt Deum sub forma senis. Hic  
ergo Serm. 1. pag. 19. *Cum ingrederis templum, pri-  
mum τερετινua quod tibi est faciendum , quia illud  
templum*

templum est domus Dei , non hominis , debet esse versus  
 mensam Dei , quam Sanctus Paulus vocat Altare Dei ,  
 dicens , *Habemus Altare* , &c. *Hebr. 13.* Bone Deus !  
 itane torquetur Scriptura ? Siccine licet impu-  
 nè , imò cum autoritate illudere Scripturæ ?  
 at sapere & orthodoxum esse non permettere  
 superiores . Anni sunt quatuor ex quo cum in  
 eo esset vir quidam reuerendus , vt obtineret li-  
 centiam imprimendi Anatomen Missæ Petri  
 Molinæi , cuius scripta , cum in viuis esset Iaco-  
 bus piæ memoriæ Rex , sine commeatu ibant  
 in vulgus , non permiserit Bakerus sacellanus  
 Episcopi Londinensis , & rogatus quam ob rem ?  
 respōderit Ecclesiam Anglicanam non vsque-  
 quaque conspirare cum reformatis Ecclesiis  
 Galliæ circa dogma de præsentia reali . Quid  
 sibi tunc voluerit bonus vir , postea euentus  
 comprobauit . Etenim tunc temporis Ecclesia  
 Anglicana , hoc est , cœtus aliquot Episcoporū  
 eorumque mancipia in eo erant , vt altaria , ac  
 proinde sacrificium , & præsentiam realem in-  
 uherent in Ecclesiam Dei . Sed longius digre-  
 dior , ad Pocklingtonum redeo . Is cap . 9 *Quicun-*  
*que dicunt nulla fuisse templo materialia per ducentos*

F

annos post Christum, in Ecclesiam sunt contumeliosi, &  
 è medio tollunt sedes materiales in quibus sedebant Epi-  
 scopi: quod si nullæ fuerunt sedes, nullus fuit ex Leovirois,  
 ac proinde nulla successio personalis ab Apostolis. Et  
 paulo post loquens de successione uno filo du-  
 eta ab Apostolis, *Qui nobis detrahunt hanc Aposto-*  
*licam traditionem præcipuum eripiunt nobis è manibus*  
*baculum quo inmitimur ne ab Ecclesia Catholica simus de-*  
*uij, quoque abigimus Hæreticos à nostra communione.*  
*Miseros sanè nos ipsos prædicaremus, si Archiepiscopus*  
*Cantuariensis suam non posset deducere successionem ab*  
*Augustino, & Augustinus à S. Gregorio. Cap. 11. In*  
*facello regio, præter Altare tangens proximè parietem*  
*qui spectat Orientem vasis aureis instructum, insuper*  
*conspicere est plurimas picturas affabre factas in pariete,*  
*& vitreis fenestræ, quæ fieri nequit quin afficiant spe-  
 tantium oculos cogitationibus pietatis & devotionis, cùm*  
*ingrediuntur tam sanctum locum. Quales sunt depicta*  
*passo, depicti Sancti Apostoli, vna cum splendida cruce,*  
*& effigie beatæ Dominae, item depictus sanctus Ioannes*  
*in vitro fenestræ quæ sacro altari impendet. Et capite*  
 20. probaturus Christianis quoque sua altaria  
 esse, *Si nullum habemus Christianum altare, neque etiam*  
*nullum habemus Christianum Sacrificium; si nullum Sacri-*  
*ficium,*

ficim, neque etiam ullum habemus Christianum Sacerdotem; si nullus est nobis Sacerdos, apage Liturgiam docentem Sacerdotem quomodo ad altare assistere debet. Non video quid aliud reponere posset Papismo incoetus Iesuita; saniora forsitan.

Non possum intactum relinquere Eliam Pet. Ixum, non tam ipsius, quam Mœcenatis Archiepiscopi Cantuariensis causa. Is in Epistola præfixa Liturgiæ Anglicanæ à se Grècè factæ gratulatur Archiepiscopo ob restitutam eius cura Liturgiam suæ dignitati, ita ut solemni more obseruetur in omnibus totius insulæ regionibus. Hic homo vel Scotiam non putauit esse partem insulæ, vel pessimè consuluit honori tanti Mœcenatis, quem facit authorem Scoticarum turbarum, & eum ridendum populo exponit, quòd incepto conatu destiterit, nec telam quam ordiri cœperat ad umbilicum perducere potuerit. Sed quid agas? nesciuit Petlaus solempne esse Archiepiscopo subinde à se orsa retexere, & mutare sententiam, cùm id ad quod collimat non potest attingi, non absimilis vulpi, quæ cùm saltu non posset prensare racemos pendentes de alta vite,

*Re infecta abscedens, hæc secum, Age, desine, dixit,  
Inmatura vna est, gustuque insuavis acerbo.*

Sic cum pari successu, hoc est, incassum temtasset reformare Ecclesiam Gallo-Londinensem ad exemplar Anglicanæ, vt eadem Liturgia vtere-tur, & Episcopis pareret, mox conatu depulsus, voluit famæ suæ consultum, atque in vulgus iactari, se nunquam animo iubentis, sed sua-dentis, pertraxisse eam vt esset conformis riti-bus Ecclesiæ Anglicanæ. Omitto quod Elias Petlæus, corruptissimus interpres, fœdè cōma-culauerit Liturgiam Anglicanam, & seu supi-na, seu mala fide, non ex ipsissimis Scripturæ verbis, & Patrum monumentis, orationem suam, quod in hoc opere fieri debuerat, con-texuerit; sed ex impuris sui cerebri lacunis erue-rit. Testis mihi sit formula baptizandi, vt ha-betur Matth. 28. v. 19. βαπτίζοντες αὐτὸς ēis τὸ ὄνομα τῆς πατρὸς καὶ τῆς ψυχῆς, καὶ τῆς ἀγίας πνεύματος, quam intulit in suam versionem cum pene tot errori-bus quot verbis: sic enim ille ἐγὼ βαπτίζω σε εἰς ὄνομα πατρὸς καὶ τῆς ψυχῆς, καὶ πνεύματος ἀγίας. Leue esset quod prima pagina libri se Presbyterum indiget, pertæsus nominis Pastoris, vel Mini-stri,

stri, n̄ scabiem Romanensem excitaret iterum  
hæc appellatio , quam sine summa vecordia  
non potuit ignorare iam à multis sæculis trahi  
in sensum planè diuersum ab eo quem denotat  
nominis Etymon, & perinde esse apud Pontifi-  
cios dicere Presbyterum ac Sacrificatorem cor-  
poris Christi in Eucharistia realiter oblati.

A Conditoribus Canonum pergo ad Cano-  
nes ipsos, qui conditi sunt in nuperà Synodo,  
quique nec saniora continent , nec meliora  
augurantur. Caue credas Synodum vllam à  
Christo nato Canones aridiores concepisse.  
Neque enim quicquam in eis continetur, quod  
vel ad bonos mores , vel ad doctrinam fidei  
pertineat: nec per eos , quod omnes boni ex-  
pectabant , vlli errores , qui in Ecclesiam vel  
purissimam solent irrepere, corriguntur, quales  
sunt abusus clavium circa excommunicatio-  
nem non residentium in suo curionatu: Pasto-  
rum plura vno possidentium beneficia , & eo-  
rum mercaturam exercentium : abusus item  
circa electionem Episcoporum ab aliis , quàm  
à Clero; circa rerum sacrarum nundinationem;  
circa commutationem pœnarum corporeæ-

rum in pecuniarias. Perstringunt quidem libros & doctrinam Socini : mirum quod Turcismum eadem opera non damnent ; nam Pelagianorum & Semipelagianorum doctrina intacta relinquitur , & in Anglia tutò regnat, ut cunque ducat ad Socinianismum. De Synodis Provincialibus conuocandis altum silentium: sedulò enim cauendum fuit ne Pastor gregis ab Episcopi censura, qua s̄epe contra ius & factum multatur officio & beneficio, prouocaret ad Synodus. Estque tam exigua istius Synodi authoritas, vt non pauci illam execrentur, plurimi naso suspendant, & propemodum omnes, extra illam coitionem Archiepiscopi mancipiorum, terræ Britannicæ incolæ , siue sint de clero, siue sint de plebe, quibus mica inest vel sensus communis, vel pietatis, quasi foedere facto, respuant tanquam adulterinam, & impiam, & in eius placita iurare constanter recusent. Eoque est minor istius Synodi authoritas, quod nulla Synodus in Anglia censeatur legitima , nisi comitiorum publicorum decreto rata habeatur. Nec ipse Archiepiscopus Laudus contraibit, vt qui in relationesua, sect. 26. n. 14.

pag. 211.

pag. 2 i i. affirmet non aliam legem astringere  
 subditum, quām quæ à Parlamento aut condi-  
 tur, aut approbatur. At quis nescit istam Sy-  
 nodum coactam fuisse, non tantūm non appro-  
 bantibus, sed reluctantibus publicis regni co-  
 mitiis? Posthabitum canonibus, qui de fide aut  
 de disciplina agunt, incipiunt à Regia maiesta-  
 te efferenda, & authoritate eius afferenda, cùm  
 sanè regia maiestas, non melius extollatur ab  
 illis quām si faciant eam ancillantem veritati  
 Diuinæ. Primò non dubio vacat quod Canone  
 1. dicitur Reges esse iuris Diuini: quod verum,  
 qua Rex est Magistratus supremus, at non quā  
 solus; alioquin nulla esset legitima Reipublicæ  
 administratio, quām quæ sub Regibus, quod  
 falsissimum est, & repugnat experientiæ. Absit  
 derogem quicquam de sacra Maiestate Regū,  
 quos, simul ac attigerunt regium fastigium,  
 Deus ea authoritate munit, quæ quo magis in-  
 dependens est, & *αὐτὸν τὸν θεόν*, eo propius acce-  
 dit ad Diuinam imaginem, & potentiam. Sed,  
 vt laruam detrahā, quam nostri Canonistæ  
 induunt; sub obtentu tuendi regiam Maiesta-  
 tem, eorum potissimum res agitur in eius de-  
*ulqb.*

fensione , & conantur instillare animis tam Regum quam subditorum , Ecclesiæ gubernationem , ad instar regni administrationis , eò præstantiorem esse , quò paucioribus est demanda : sic complicari ciuilia negotia cum Ecclesiasticis , vt dum impeditur Ecclesiæ Hierarchia , hoc ipso vulneretur regia Maiestas & authoritas , adeò vt velint iri in prouerbium , Episcopum deturbare perinde esse ac Regem solio mouere , & Ecclesiæ regimen quò proprius ad Monarchiam accedit , eò firmius esse . Sed errant tota via : nam longè aliter se habet rerum Ecclesiasticarum administratio , quam ciuium : In ciuibus præstat habere malum magistrum , quam nullum , & tyrannis potior est Anarchiâ , in qua vnuſquisque est seruus quia dominus , & via complanatur ad desultoriam licentiam , & per licentiam ad seruitutem . In Religione verò satius est nullum hominem dominum habere , quam seruire Diabolo , aut obedire Ecclesiæ ductoribus , quando sanæ doctrinæ repugnantia imperant . Estque tolerabilior Ecclesiæ visibilis gubernatio anarchica , quando iudicium de rebus circa fidem pertinet  
ad plu-

ad plures authoritate parcs , quantumuis contrariis studiis & sententiis laborent , quām ad vnum vel paucos concordes , sed qui Hæresibus & vitiis totum gregem corrumpūt. Etenim in tumultuaria & factiosa Ecclesiæ administratōne, membris eius diuersa sentientibus , potest fieri, vt plurimum accidit, vt quidam rectē sentiant & doceantur, reliquis à via deflectentibus. At cùm vniuersa Ecclesia visibilis , vel Ecclesia aliqua particularis ducitur in viam erroris ab aliquot Episcopis vnum sentientibus, certiori ruina tendit ad perditionem. Tum, quia reges iudicant tantūm de vita & bonis temporalibus, præstat vt homo innocuus regis iudicia, quamuis iniqua, patienter ferat, quām hincere contra audeat , aut in Regem & Magistratum insurgat. At in Religionis negotio, puto potius licere aduersari Ecclesiæ Doctoribus, quām pati se & suos rapi in infernum ab impuris Doctoribus. Sanè quando Doctores depravant doctrinam Euangelij, & animas auertunt à via salutis, stolida , imò impia est patientia, qua quis mallet præcipitari in Tartatum, quām aduersus eiusmodi Pastores mutire. Vir pius,

G

cui tales Pastores contigerunt, turbas quidem non mouebit, nisi quando palam bellum indicunt Deo, sed extrema quæque potius patietur, quam talibus Pastoribus morem gerat, qui sanè pro populo quem seduxerint non satisfacient: vir prudens verò, in ciuilibus, ut paci publicæ consulat, potius extrema quæque tolerabit, quam summo Magistratui aduersetur: nec cuiquam vertitur vitio coram Dei tribunali, quod in ciuilibus, Regibus, in omnibus, paruerit; non sic illis qui seducti fuerunt à falsis Pastoribus. Horum interest ne dispendio animæ Pastoribus male sanæ doctrinæ fidem & obedientiam præstent: at illorum parum interest quid, Regibus parendo, de sua vita & fortunis statuatur, modò quæ spectant animam sint in tuto. Denique cùm in Ecclesiæ regimine cuiusque res agatur, & quisque suam ipsius salutem debeat promouere, & ciuilium rerum administratio summo tantum Magistratui incumbat, debeatque, si per eius aduersa iudicia subditi in vita aut fortunis detrimentum patientur, solus culpari, & eo nomine damnari: planè conficitur nulla aut parua incom-

incommoda sequi, si rerum temporalium summa sit penes vnum, qui de vita & fortunis subditorum ad libitum disponat, eiūsque imperium sit ita absolutum , vt nulli mortalium actorum rationem reddat: plurima verò sequi incommoda , vbi Ecclesiæ administratio paucorum tantum est , nec integrum est vniuerso cœtui Pastorum, nedum cuiquam de plebe , se immiscere negotiis , quæ ad propriam salutem faciunt: ac proinde in Reipublicæ administratione longè præstantius est , vt rerum summa penes vnum absolutè Dominum sit , quam vt Ecclesiæ regimen pertineat ad solos Episcopos, cæteris pastoribus & Primoribus de plebe non vocatis ad consilium : quod sanè quo propius accedit ad aristodemocratiam, crediderim magis esse ad mentem Christi, & Apostolorum. Quamobrem rectè cavit Ecclesia primitua, ne regimen totius Ecclesiæ ad paucos , nedum ad vnum aut alterum pertineret : Neue soli Pastores inuigilarent Ecclesiæ : nam si in electione Apostoli Matthiæ, in qua ipse Deus primas obtinuit , vndecim Apostoli nihil soli statuere voluerunt circa eius cooptationem in nume-

rum Apostolorum, quamuis vnuſ de illis plus  
 prærogatiua valeret, quām quotquot vnquam  
 fuerunt Episcopi, ſine suffragiis totius cœtus,  
 qui vnā cum Apostolis erat centum ac viginti  
 hominum. Et ſi qui peculiari prærogatiua ac-  
 ceperunt à Deo αὐθαυμαρτνοιας in fide, noluerunt  
 tamen de contentione ſuper legalibus ceremo-  
 niis ferre ſententiam, niſi priuis communicato  
 consilio cum cœtu, non tantūm Presbytero-  
 rum, ſed & gregis: quantò magis Pastores po-  
 ſterioris æui ( nedum ſoli Episcopi ) qui ſunt  
 obnoxij errori, & quibus familiare eſt deprauatione  
 doctrinæ ad quæſtum, ambitionem,  
 & libidinem abuti, debent omnes cōferre ope-  
 ras, & opem muuam expofcere? Neque enim  
 Deus ſingulis omnia largitur, & ſæpe quod  
 pauci non poſſunt, plures efficiunt. Tum leges  
 Ecclesiasticæ maioris ſunt apud populum au-  
 thoritatis, cùm vnanimi conſenſu fuerunt con-  
 ditæ. Quid? an minima pars, quæ ſæpe eſt  
 peior, imperabit potiori, & dabit regulas ad-  
 uersus quas nemo hifcere audeat? Sanè exem-  
 plum Apostolorum vim habet regulæ, Acto-  
 rum 15. & Paulus 1. ad Corinth. 14. v. 32. di-  
 cens

cens, Spiritus Prophetarum subditos esse Prophetis, innuit Pastores omnes, quibus incumbit prouincia exponendi verbum Dei, & curam habendi animarum, debere de singulorum doctrina ex communi consensu iudicare.

Canon sextus continet formulam Iuramenti, in quam iurent singuli de Clero; omnes Doctores licentiati cuiuscumque facultatis; omnes Magistri artium, & Ludi-magistri, in eum finem à Canonistis conceptam, ut deinceps eatur obuiam innouationibus tam in doctrina quam in disciplina. Formulam integrum h̄ic verbatim apponam, eique attexam commentariolum.

*Ego A. B. iuro me approbare doctrinam, & disciplinam, seu administrationem stabilitam in Ecclesia Anglicana, tanquam continentes omnia necessaria ad salutem, & me nolle eniti per meipsum, vel per alium; directe, vel indirecte, utulla doctrina Papistica introducatur, quae impugnet id quod receptum est; neque unquam dare consensum*

G 3

meum ut alteretur regimen huius Ecclesiae  
per Archiepiscopos, Episcopos, Decanos, Ar-  
chidiaconos, &c. prout nunc stabilitum est,  
atque ut iure debet stare: neque tamen ut il-  
lud subiiciatur usurpationibus & supersti-  
tionibus Romanae sedis. Quae quidem omnia  
haec, planè & sincerè agnosco & iuro secun-  
dum planum & communem sensum, & in-  
telligentiam verborum, absque ulla equivo-  
catione, aut mentali euasione, aut secreta re-  
seruatione, quacunque sit: idque iuro since-  
rè, ex animo & verè per fidem Christiani. Ita  
me iuuet Deus in Iesu Christo.

Hic, quod primùm occurrit, non constat  
quæ doctrina & disciplina sit recepta in Eccle-  
sia Anglicana: nam præterquam quod articuli  
conuocationis an. 1562. strictim tantum sum-  
ma, eaque non omnia capita doctrinæ Chri-  
stianæ perstringunt, non pauci articuli à Noua-  
toribus nostris in alium sensum trahuntur ab  
eo quo intelligi debent: & nouissimè nostri Al-  
taricolæ, sic in suis scriptis consentiunt cum  
Romana

Romana Ecclesia, usque adeo ut afferant Anglicanam Ecclesiam conuenire cum Romana in fundamentalibus, ut semper sit locus dubitandi, quæ sit illa doctrina recepta in Ecclesia Anglicana. Nec minùs ambiguitate quàm falsitate laborat, quod formula iuramenti dicit, *doctrinam & disciplinam Anglicanam continere omnia ad salutem necessaria: nam dubium, an doctrina & disciplina coniunctim vel diuisim accipi debeant: nec possunt, qui se hoc iuramento obstringunt, non hærere ancipites vtrum disciplina Anglicana sit de numero eorum, quæ creduntur necessaria esse ad salutem, an potius debet computari inter licita, vtcunque nulla disciplina Ecclesiastica extet, quæ plus intestinis morbis laboret quàm Anglicana. Forsan mens Canonistarum est, necessaria ad salutem non cadere in disciplinam, sed in doctrinam Anglicanam. Hoc si est, debuerant hæc verba disciplinæ Anglicanæ in aliud locum reiici, vel nemus debet adigi ad iuranda non necessaria:nam (quod aiunt Casuistæ,) Qui iurat absque necessitate, peccat. Quid? quòd non potest disciplina Anglicana statui necessaria ad salutem, quin hoc*

ipso damnetur administratio Ecclesiarum reformatarum Galliae & Belgij, tanquam non necessaria ad salutem? Neque enim potest hæc propositio, *Doctrina & disciplina Anglicana continent omnia ad salutem necessaria*, aliter legi quam coniunctim: ut nec concipi, quin eius falsitas statim se prodat. Estque illud verissimum Auli Gellij Noctium Attic.lib. 16.cap.8. In omni coniuncto, si vnum est mendacium, etiamsi cætera vera sunt, totum esse mendacium dicitur. Ad quem locum puto alludere Thomam Mortonum, cum dicit lib.de satisf.pag. 101. Si in propositione coniunctiva altera tatum pars est vera, totum est mendacium. Pendet quoque in dubio mens iurantis, cum dicit se non introducturum ullam doctrinam Papisticam, quæ receptæ doctrinæ repugnet: nam & Pontificius potest iurare idem, salua conscientia, nempe se non admissurum ullam dogmata Papalia quæ cum receptis pugnant. In verba quæ sequuntur, *Neque unquam dare consensum, &c.* nemmo iurare potest, quin violetur duplex iuramentum præstitum Regiæ Maiestati, quorum altero Rex astruitur caput Ecclesiæ, penes quem

quem sit immutare regimen Ecclesiæ, in his quæ sunt humanæ institutionis, pro re nata & temporum ratione: quale est, patentibus Nouatoribus nostris, regimen Ecclesiæ per Archiepiscopos, Decanos, Archidiaconos, Cancellarios, &c. Sanè qui iurat se nunquam daturum consensum ut politia Ecclesiastica semel stabilita immutetur, tenetur proximis Comitiis regni omnem operam dare ne quam alterationem subeat, aut, si alteretur se inuito, sanctè obseruare ne iuret in nouam formulam iuramenti, quæ huic contraueniat. Sed quod absurditate cætera prouocat, mirum hīc munus Decani, & Archidiaconi censi equalis esse necessitatis in Ecclesia cum Episcopali functione: & imponi conscientiis id oneris, ut debeant abrogationi omnium horum munierum ex æquo obſistere. At quis nescit, nec ipsi Canorum conditores contraibunt, functionem Episcopalem semper in Ecclesia Christiana locum habuisse, ut nobiliorem, sic magis necessariam, maiorisque durationis, quam fuit vñquam functio Decani, & Archidiaconi: vsque adeo ut Lancelotus Andreas, & Iosephus Hallus cen-

H

seant Ecclesiam Christi stare nō posse sine Episcopis , eorumque munus esse iuris Diuini , & quòd, quamdiu Ecclesia extabit in terris , non possit , nec debeat abrogari , quin peccetur in ius Diuinum. Cùm hæc ita sint , Quisquis se ad hanc formulam iuramenti adigit , sese inextricabilibus laqueis impedit. Nā si credit Episcopi , Decani , & Archidiaconi functiones perinde esse iuris Diuini , tum tenetur animum obfirmare ex æquo aduersus eorum rescissiōnem , quidquid in proximis Comitiis contra decernatur. Aut si credit functionem quidem Episcopi esse iuris Diuini , cuius abrogationi debeat pertinaciter refragari , functiones verò Decani & Archidiaconi , vt pote iuris humani , admittere mutationem , & obligationem parendi humanæ institutioni non se extendere vltra proxima Comitia , aut alteram Synodum , tunc pendebit anxius in proxima conuocatiōne ordinum , in qua quæ sunt iuris humani forsan mutationem subibunt , quo tandem modo poterit , salvo iure iurando , & sine mentali reservatione consentire in abrogationem Decanorum & Archidiaconorum , at non Episcoporum ,

rum, aut sibi adblādirī se in iuramento praestis  
 to non intellexisse teneri se parem consensum  
 exhibere abrogationi Episcoporum, qui sunt  
 iuris Diuini, atque abrogationi Decanorum  
 & Archidiaconorum, qui humani iuris sunt?  
 Sed hoc effugium praecidit vox nunquam. Et qui  
 iurat se nunquam daturum consensum, vt quip-  
 piam innouetur, siue diuina siue humana sit  
 constitutio, sibi imponit legem, quicquid post-  
 modum decernant superiores, eius abrogatio-  
 ni nunquam consentiendi. Bone Deus! saepē  
 audiueram finem omnium controversiarum esse iusmu-  
 randum: at hoc iusurandum lites & controversias serit. Enim uero, dicant bona fide Cano-  
 niste nostri, nunquid qui id iurat, tenetur, vi-  
 istius iurisiurandi, deinceps, quamdiu stabit Ec-  
 clesia Christi, se pro virili opponere conatibus  
 & decretis eorum qui Episcopalem functio-  
 nem rescindere vellent? Hoc si admittunt, fa-  
 teantur etiam necesse est eadem vi iuramenti  
 teneri prohibere ne functio Decani & Archi-  
 diaconi semel constituta postmodūm altera-  
 tionem patiatur. Siquidem, vt sonant verba,  
 pars sit utroque obligatio. Abbreviatio per C

H 2

&c. non minùs est inaudita in iure iurando,  
 quām ambigua, & insulsa, & pugnans cum per-  
 spicuitate & simplicitate quæ in omnibus iura-  
 mentis requiritur. Sed quæ sequuntur venti-  
 lemus; *Prout nunc est stabilitum, & ut iure debet sta-*  
*re.* Primò dubium est, an particula, *nunc*, intel-  
 ligi debeat de nupera disciplinæ constitutione;  
 an verò de eâ, quæ primo & octavo anno Eli-  
 zabethæ asserta fuit. Nec minor dubitatio, quid  
 sibi velit illud, *ut iure debet stare*, nisi per, *ius*, in-  
 telligatur suprema lex Parlamenti, in qua poli-  
 tia Ecclesiastica fundatur. Hoc si est, manifesta  
 est Tautologia in vna parua pericope, & dicen-  
 dum erit, *quidquid cautum est lege Parliamentaria de-*  
*bere stare ea lege Parlamenti.* An per, *ius*, intelli-  
 gunt *ius Divinum?* at neque hoc credo esse men-  
 tem iusiuranduin exigentium, nisi velint fun-  
 ctionem Decani & Cancellarij esse iuris Diui-  
 ni, aut pronuntiare audeant, nullum in toto  
 orbe cœtum Ecclesiæ nomen mereri, quām qui  
 regitur per Archiepiscopos, Episcopos, Deca-  
 nos, &c. Nec credibile quemquam ex Clero  
 orthodoxum virum cordatum velle se vlo iu-  
 ramento obstringere, quo cæteri cœtus refor-  
 mato-

matorum in Gallia & Belgio excluduntur ab Ecclesiæ censu. Sed neque credo per , *Ius*, intelligere, *Ius Ecclesiasti um* , seu constitutionem Ecclesiæ alterationi obnoxiam, nisi qui in hanc formulam iuramenti adigitur, & iurat se agnoscere disciplinam per Decanos, Archidiaconos &c. in Anglia stabilitam , vnicam & optimam esse regendi Ecclesiam rationem , hoc additamentum assuat, & tacitè secum intelligat , *Donec ab altera synodo aliter definiatur.* Tum iuranda sunt vel possibilia, vel vera, saltem quæ vera esse credis. At vix credibile est quemquam in Anglia credere, disciplinam Anglicanam non posse in melius reformari. Quid? quod non si quis iurat se sanctè obseruaturum rem indifferenter, puta, se non daturum consensum ut politia Ecclesiastica ullam alterationem subeat, continuò sequitur eum posse salua conscientia jurare istam politiam ita suis numeris esse absolutam, ut non possit emendari ? Etenim possumus humanas constitutiones suspicari, at non certò scire , nedum iurare esse accommodatas ad rerum præsentium conditionem , nec quicquam in eis culpandum esse. Pergamus:

H 3

ut subiiciatur usurpationibus & superstitionibus Romanæ sedis. Hisce vocibus extenuant nostri Canonistæ monstra Ecclesiæ Romanae, eiusque abominandam Idololatriam. Quæ supersunt pariter cōcidunt. Nec video qui vir pius possit iurare in formulam iuramenti ambiguam, ne dicam peius, quæ est instar nasi cerei, & vaginæ, quæ quemlibetensem etiam plumbeum admittit: aut de se affirmare se sine æquiuocatione, aut mentali reseruatione ea iurare, quæ non possunt intelligi absque commentario, nec proferri sine secreta euasione: tum qui potest illud, &c. pronuntiari sine tacita reseruatione?

Canon septimus eò tantum spectat, ut commendet altarium erectionem in templis, & incrustet abominandum cultum, qui ad altaria defertur, quique tam acriter abhinc aliquot annis, & scripto assertus est, & facto exhibitus est ab Archiepiscopo, eiusque sectatoribus. Canonem ut paucis excutiam, primùm mystrium iniquitatis circa altaria aperiam, & statum controversiæ proferam: mox palam faciam vesanam superstitionem Altaricolarum: tandem ventilabo argumenta, quibus Altarilatriam

rilatriam tuentur.

Quamprimum ergo Archiepiscopus noster sedem quam insidet adeptus est, prius curæ habuit, ut ritus Romanenses in Anglicanam Ecclesiam inferret, quām quicquam in doctrina immutaret. Vnus è præcipuis conatibus fuit illatio altarium in templo, quibus semel erectis facile succederet cultus versus altaria, & cultum proximè exciperet Sacrificium, & pari facilitate Transsubstantiatio plebis animis instillaretur: & quò negotium feliciùs procederet, præsto inuenti sunt plurimi λεξινaces Archiepiscopalis culinæ, Religionem ad rem suam inflectentes, qui altaribus patrocinantur: sedulò etiam cautum est, ne alia scripta de altaribus irent in vulgus, quām quæ causam altarium & altaricolarum sustinent. Qui quidem altarium vindices, vt fucum imperitis faciant, & cum autoritate & ratione insaniant, argumenta quæ solo halitu diffitantur proferrunt: Scripturam & Patres faciunt altarium defensores. Nempe inuenerunt in Epistola ad Hebræos, capite vltimo, Christianis suum esse altare; & ex eo quod Scriptura insignit Christia-

nos nomine Sacerdotum, & Patres quandoque vocant Eucharistiam Sacrificium, & sacram mensam altare, vt hac ratione mansuefacerent ingenia Ethnicorum, protinus id audie pro se arripiunt, & volunt mensam Communioni dicatam altare dici, & sacram Cœnam appellari Sacrificium, atque administrantes volunt indigetari Sacerdotes. Verūm, quod author altaris Damasceni, & Tractatus *de mensæ nomine & re* Episcopo Lincolnensi ascriptus, habent fusiūs, sciant Nouatores Christianorum altare dici in nouo Testamento, vel de Christo ipso, vel de vniuerso cultu qui Deo impenditur. Ideo sacram Cœnam à Patribus vocari Sacrificium, quia est commemoratio Sacrificij, non verò quia est Sacrificium reale, seu, quod absurdè fingunt, Commemoratiuum. Norint etiam nullum habere Sacrificium Christianos, neque ullum altare verum, præter spirituale. Sacerdotes, Sacrificia, & Altaria, vtpote figurantia Christum venturum, complementum in Christo habuisse, vt deinceps Christus sit non tantum vnicus Christianorum Sacerdos, sed & altare, & Sacrificium Christianorum vnicum  
 & pro-

& propriū. Concinna etiam allusione, preces, vota, eleemosynas, gratiarum actiones dici Sacrificia, quæ offeruntur super altari cordis à quotquot sunt piis, qui passim in Scriptura Sacerdotes vocantur.

Sanè, quicquid contrà sentiant viri docti, existimo Eucharistiam, ne quidem propriè dici cōmemorationem Christi immolati pro peccatis nostris: tantùm abest, quod volunt nostri Altaricolę, ut sit Sacrificium aut reale, aut commemorationis. Fateor commemorationem Christi crucifixi pro nobis adiunctum esse sacrę Cœnæ, sed non constituere partem integrantem, & essentialē in qua sacra Cœna consistat. Id palam facit differentia inter Sacrificium & Sacramētum sacræ Cœnæ, quæ eadem est quæ inter dare & accipere. In Sacrificio, Deo offerimus; in Sacramento Eucharistiæ, à Deo accipimus: commemoratione quidem in sacra Cœna est pars essentialis, at non Christi offerentis seipsum, sed Dei exhibentis nobis Christum, & iubentis ut credamus in eum, hoc est, ut eum recipiamus.

Iam verò quanta sit vesania & stupor Alta-

ricularum, hinc patet, quod nec Ecclesia Ro-  
 mana, neve ipsa Ægyptus simile cultus mon-  
 strum vñquam pepererit. Peccant quidem Ro-  
 manenses in adorationis fundamento, at non  
 in termino, quem aiunt esse Christum, in quem  
 panis transsubstantiatus est, vt loquuntur; qui  
 cùm ab illis credatur includi hostiis, quæ iugi-  
 ter super altari Cibario reconditæ asseruantur;  
 non mirum si extra tempus, quo Missa peragi-  
 tur, coram altari procumbunt. Quidquid verò  
 Ægyptij colebant, viuens erat. At quod Ar-  
 chiepiscopus, eiusque sectarij agunt, longè  
 crassiori hæresi laborat: procumbunt enim ad  
 stipitem inertem, durum, eumque nomine al-  
 taris, aut, quod perinde absurdum est, sacræ  
 mensæ appellatione insigniunt, vtcunque su-  
 pere a nulla sint imposita sacra signa. Mirum  
 ni quoque dicant sacrum pavimentum, & pan-  
 num, atque sanctum pulpitum. Sanè non po-  
 test cultus qui exhibetur isti mēsē terminari in  
 Christo, cùm extra dies quibus celebratur sa-  
 cra Cœna, ibi nec offeratur, nec præsens sit ma-  
 gis, quam alibi in templo. Quocirca ne incas-  
 sum ~~Ægypti~~ videantur, & vt maior venera-  
 tio

tio creetur, altare cancellis concluditur, à corpore Ecclesiæ longè semouetur, tanquam aliud sanctum Sanctorum. In eundem finem omnia circum altare nitent, auro & serico fulgent tapetes, Christus ipse affixus cruci in pariete depictus, cadelabra etiam duo hinc & inde mensæ imposita cum candelis non priùs accendendis, quām oculi plebis scotomate superstitionis offundantur. Lumine enim erepto, nempe Euangeli lampade, æquum est aliud in locum substitui à Nouatoribus nostris.

Quanto verò errore Satan fascinauerit animos circa situm mensæ, hinc liquet, quod si quis Altaricolarum conspiciat mensam communioni dicatam locatam longè à pariete ad quem altaria affixa erant sub Papatu, nequidem eam salutatione dignetur: at eadem mensa, si proximè parietem tangat, & instar altaris collectetur, & splendidè amiciatur, illico coram ea venerabundus procumbat: indicio non obscuro mensam coli, non tam ratione vel mensæ, vel Eucharistiæ super ea celebratæ, quām quia in loco augustiori sita est: tanta est hominum in Religionis negotio vel recordia vel affecta-

rus stupor. Sed si , vt Canonistæ aiunt , <sup>ad se</sup>  
<sup>quod</sup> sit vtrum mensa communioni dicata col-  
 locetur vel ad Orientem , vel ad Occidentem ,  
 cur ergo semper locatur in sacrario quod sem-  
 per spectat Orientem , & pro eius situ ad eam  
 partem templi depugnatur , tāquam pro aris &  
 focis ? aut cur non relinquitur Pastorum &  
 Ædituorum cuiusque Parochiæ arbitrio , de si-  
 tu mensæ perinde statuere , ac de situ Pulpiti ,  
 de quo nulla controuersia mouetur à Magistris  
 nostris , in qua plaga templi debeat erigi ? Ve-  
 rūm , vtcumque fateantur <sup>ad se</sup>  
<sup>quod</sup> esse quapar-  
 te templi sit sita mensa communioni dicata ,  
 praxis tamen constans locandi mensam Orien-  
 tem versus , insinuat satis , quandocunque pro-  
 cumbunt ad mensam , eos non tantūm dirigere  
 cultum quem peragunt ad mensam , sed etiam  
 ad plagam Orientalem . Solet dicere Collinus  
 Regius Professor Theologiæ apud Cantabri-  
 genses , se , etsi mensa communioni dicata alio  
 loci transferretur , nihilominus <sup>ad se</sup>  
<sup>quod</sup> sua ad Orientem peracturum : vnde conficitur ,  
 non perinde esse Nouatoribus qua in parte  
 templi habeat situm mensa , sed debere potissi-  
 mūm

mùm eò loci poni , qui insuper habita mensæ  
ratione meretur venerationem. Quid quòd si,  
vt fatentur Canonistæ nostri , iste mensæ situs  
offendit populum, vt inde arripiant ansam me-  
tuendi Ecclesiæ Anglicanæ , ne Papales ritus  
semel expulsi denuò intromittantur , neue per  
eos sit facilis lapsus ad Idololatriam ? Quid ni  
lapis scandali remouetur, & infirmorum habe-  
tur ratio, vt pax Ecclesiæ redimatur? Tum si in  
~~ad~~<sup>ad</sup> ~~quod~~<sup>quod</sup> potiori numero indulgendum est, &  
nemo nescit multò plures, seu de plebe, seu de  
Pastorum cœtu inclinare in hanc sententiam,  
vt credant mensam Communioni peragendæ  
dicatam, eò loci debere esse, in quo nec creda-  
tur altare esse, nec ad eam fiat genuflexio; non  
video cur nostri Canonistæ nòn dederint ope-  
ram, vt circa nomen, & situm mensæ id decer-  
nerent, quod nemini offensionem daret, omni-  
bus verò propemodum ex æquo placeret.

Quis non lugeat vicem Ecclesiæ Anglicanæ,  
quæ sola inter reformatas de his minutulis di-  
sputat, & lites mouet usque ad sanguinem? Va-  
cuo crederetur esse cerebro in Gallia, aut Bel-  
gio, qui quæstionem moueret circa honorem,

quo est colenda mensa, vbi collocanda, anta-  
petibus ornanda, nec quisquam apud eos, cui  
mica est sensus communis, credit in pulpitum,  
aut subsellia, mensamve, cadere vel honorem,  
vel vituperium: summo affectu reuerentur sa-  
cra symbola mensæ imposita: peracta commu-  
nione, mensa aliò transfertur, & aliquo angulo  
includitur, donec alia instituatur sacræ Cœnæ  
celebratio, nec quicquam referre putatur, siue  
eadem mensa siue alia reponatur. Non possum  
tamen quin existimem grauia esse iudicia vin-  
dicum purioris cultus in Anglia, circa situm  
mensæ eò loci vbi erat altare Papisticum; quæ  
si æqua lance perpendantur, comperientur esse  
magni momenti. Verentur enim meritò, ne  
Sacramentum Domini vertatur in Idolum,  
cum videāt Nouatores pertæsos nominis men-  
sæ, nomen altaris sumere, idque altaris col-  
locari ea parte templi, ad quam *περιστολα*  
peraguntur, quæ tantò magis sunt suspecta,  
quòd concesserint in locum adorationum ad  
hostias consecratas, quæ eò loci offerebantur  
in Sacrificium Missaticum. Nec melius putant  
hæresim fœdam extirpari, quām amouendo  
incita-

incitamenta & circumstantias, quæ in errore in  
inducunt.

Quibus præsidiis tueantur sua *περικυρίαται*  
non priùs constabit, quām inter se conueniant  
de termino actionis, qua coram mensa venera-  
bundi procumbunt. Quidam enim procum-  
bunt Orientem versus, nulla habita ratione  
mensæ. Qui versus mensam, duorum sunt ge-  
nerum. Alij enim dicunt se procumbere versus  
mensam in recordationem sacræ Cœnæ super  
ista mensa administratæ: alij verò in comme-  
morationem Sacrificij super hac mensa peracti.  
*Cum commendamus morem laudabilem περικυρίων*  
versus mensam, non intelligimus cultum religiosum exhi-  
bendum esse vel mensæ, vel orienti, vel templo, sed quid-  
quid hac in parte à nobis agitur, fit ad incrementum  
Majestatis Diuinæ, & ad exhibendum Deo debitum ho-  
norem. Habuissent Magistri nostri validiores  
rationes ad manum, nisi rerum Ecclesiæ facta  
fuisset in Scotia conuersio; nec eis cura fuisset,  
quod iam agunt, rationibus pugnare, sed stetis-  
set pro ratione voluntas. Tum altari erecto, fa-  
cile inuentum fuisset Sacrificium reale. Qua-  
propter Dei beneficio depulsi conatu ho-

Itiam in altare inferendi, non mirum si iejunis  
 rationibus & argumentis sua altaria sacrificiis  
 destituta tueantur. Sed quid confert ad hono-  
 rem Dei, potius procumbere coram mensa,  
 quam coram Pulpito? Audio quid dicant, id  
 honoris, quod Maiestati Diuinæ exhibetur,  
 consistere in recordatione Christi, seu sacræ  
 Cœnæ: quod quidem dilutum est effugium.  
 Etenim quis credat non posse à nobis mente re-  
 uolui memoriam Dei beneficiorum, ni proni  
 concidamus versùs eum locum in quo Dei be-  
 neficia recepimus? Hoc pacto sine crimine  
 Idololatriæ poterit quis procumbere coram  
 imagine Pauli vel Petri, modò id faciat in re-  
 cordationem beneficiorum quæ Deus nobis in  
 persona Petri aut Pauli contulit. Non si sacra  
 Cœna cum reuerentia est suscipienda in recor-  
 dationem Christi, sequitur in recordationem  
 sacræ Cœnæ, vel Christi, mensam venerandam  
 esse. Veneratione digna putamus sacra sym-  
 bola, quod per ea & cum eis exhibeatur quo-  
 dammodo Christus fidelibus: at mensa seu ex  
 lapide, seu ex ligno, nō facit partē Sacramenti,  
 imò nec mensæ sacræ. Mirum ni Iudas dignus  
 fuerit

fuerit coram quo procumberetur in recordationem Christi, aut umbra motis in quo docuit Christus debuerit adorari in memoriam Christi. Sanè, si res ita se habet, nunquam erit ἀποκωνίσας finis.

Sed accipe siculnea argumenta ex Scriptura & ratione petita, quibus persuadere conatur Archiepiscopus Cantuariensis in oratione habita in Camera Stellata, ἀποκωνίματα coram altari non esse nouitiolum commentum: quæ quidem sponte cadent, si tantillum aëri exposantur, ut ea refellere non sit opus. Moses (inquit) procubuit ad ostium tabernaculi. Num. 20. v. 6. Et Rex populusque, peractis oblationibus, inclinauerunt & prostrauerunt se. 2. Chron. 29. Et David invitat populum, dicendo: Venite adoremus coram Iehoua Creadore nostro. Et Bethel locus fuit veneratione dignus. Quibus conficit ad mensam, seu altare ἀποκωνίματα deberi. Sed præterquam quod hisce locis, quæ allegat, sermo sit de cærimoniali cultu, & Arca fœderis sæpe facies Dei vocetur, vt pote in qua Deus dabat signa suæ præsentiae, alibi vero non item, vnde non mirum, si populus Dei eò loci Deum adorauerit, ubi

K

magis præsens erat. Nihil probant hæc loca  
 præterea, quām ad eam partem templi procum-  
 bendum esse, in qua magis præsens est Deus;  
 neque euincunt, quod probandum erat, Deum  
 extra Communionis tempus sic demonstrare  
 signa præsentiaæ suæ ad eam partem templi, in  
 qua nudiustertius administrata est sacra Cœna,  
 ut populus debeat ad eam partem procumbere.  
 Tum præsupponit Archiepiscopus temerariè,  
 Deum magis præsentem esse ea parte templi, in  
 qua est mensa, quām vel in Pulpito, vel in Fon-  
 te, vbi Baptismus celebratur, ac proinde genu-  
 flexiones procumbentium deberi potius men-  
 sae, quām vel Fonti, vel Pulpito. Huic *αἰτίαν*  
 vt veritatem creet, dicit in Pulpito pronuncia-  
 ta fuisse hæc verba, *Hoc est verbum meum*: ad  
 mensam verò longè nobiliora prolatæ, *Hoc est*  
*corpus meum*. Hæc nisi purpura elocuta fuisset in  
 tam illustri corona, discutienda relinquemus  
 pueris è schola redeuntibus, quibus à ludo so-  
 lemne est ludere & ludicra tractare: in istis  
 enim ne mica quidem inest sensus communis.  
 Nam primò, cùm Christus dixit *Hoc est corpus*  
*meum*, neque altare, nec mensa supposita erat  
sacris

sacris symbolis. Quin ipse panis, quem Christus  
 præ manibus habebat, erat sacra mensa. Neque  
 hæc verba, *Hoc est verbum meum*, pro concione  
 habentur apud populum, cum non adsit Chri-  
 stus, qui hæc de se loquatur: sed nec Christus  
 ea vñquam pronuntiauit. Quid? quòd nihil si-  
 gnificant, nisi adhibita explicatione, & Chri-  
 stus introducatur hæc aut similia loquens, *Do-*  
*ctrina Pœnitentiae & Fidei, quam annuntio vobis, non*  
*est hominum verbum, sed meum, estque cælitus ad vos*  
*demissum?* Ponamus Christum perinde dixisse,  
*Hoc est verbum meum*, ac certò scimus pronun-  
 tiasse, *Hoc est corpus meum*; nunquid debetur re-  
 uerentia maior primo effato quàm secundo?  
 Sanè Christo agente in terris astantes debue-  
 runt semper eodem modo affecti esse, non ta-  
 men necesse fuit omnibus à Christo prolatis  
 parem exhibere reuerentiam, alioquin nemo  
 potuisset affari nec sequi Christum, nisi geni-  
 bus aduolutus. *Doctrina Christi, qua discipulos,*  
 & cæteros peccati arguebat, & Spiritu sancto  
 remissionéque peccatorum donabat, & noua  
 vita in duebat, debuit auribus prioribus exci-  
 pi, & maiori reuerentia animi & corporis ap-

prehendi, quām reliquæ doctrinæ, puta de Sab-  
 batho, de matrimonio, & eiusmodi: imò quām  
 doctrina de sacra Eucharistia: maius enim est  
 creare in nouam vitam, quām alimento sup-  
 peditare ad permanzionem istius vitæ. Illud  
 enim ad esse, hoc verò ad bene esse confert: il-  
 lud absolute necessarium ad summam beatitu-  
 dinem adipiscendam, hoc verò nō magis quām  
**Baptismus**, qui si non administretur, vel quia  
 baptizans defuit, vel quia obstitit persecuto-  
 rum violentia, vel quia id factum est per pa-  
 rentum incuriam, non putat orthodoxa Eccle-  
 sia quemquam propterea exclusum esse regno  
 cœlorum. Iam statuatur Christus ipse extra  
 Pastorum congressum, vel de Pastorum nume-  
 ro aliquis de Pulpito annuntians Euangeliū  
 pacis, & comitante Spiritu Christi efficacia  
 homines aliquot conuertens: an tenentur au-  
 ditores isti conuersi minorem reuerentiam ex-  
 hibere ad istam prædicationem, quām cùm vel  
 Christus, vel aliquis Pastorum pronuntiat in  
 celebratione Eucharistie, *Hoc est corpus meum,*  
 & Deus per Sacramentum operatur in eorum  
 cordibus fructum propter quem institutum  
 fuit

fuit à Christo, nempe ut obsignet promissiones Euangelij, fidem roboret, atque iugiter refricet animis amorem quo Christus immerentes profecutus est? Non existimo. Etenim à quo plura accepimus, ei plura debemus: Verbum Dei annuntiatū, operante Spiritu sancto, creat nouum hominem: Sacramentum verò Eucharistie hūc nouum hominem solummodo nutrit, & quidquid efficaciæ habet corpus Christi in Sacramento, id totum acceptum refert Verbo Diuino. Edat nobis Archiepiscopus exemplum peccatoris conuersi ad celebrationem Eucharistie: at peccatorum conuersorum ad prædicationem Euangelij, plena est sacra Scriptura. Corruit ergo quidquid Archiepiscopus affert, ut astruat maiorem reuerentiam exhibendam esse, cùm quis stat ad mensam sacram, quām cùm astat Pulpito. Sedetsi huic assertioni non refragaremur, nihil tamen aliud dicit quām mensam tādiu Pulpito digniorem esse ad quam genuflexiones fiant, quandiu sacra peraguntur, & dum hīc Cœna celebratur, illic concio habetur: non verò id astruit de quo potissimum lis est, nempe extra celebrationem diuini cultus plus honoris deberi huic parti templi in qua

fuit celebrata Eucharistia, quām Pulpito in quo  
verbum Dei annuntiatum fuit.

Non minus dilutum est, quām impium, quod  
subiicit eadē oratione, *Opinor licere missellulo Pre-*  
*sbytero colere Deum cum pari eāque humili reuerentia,*  
*atque vos ipsi colitis: siquidem tenemini pro vestra inau-*  
*guratione in illustrem ordinem, & iuramento præstito, nec*  
*non constitutione Henrici Quinti, exhibere debitum ho-*  
*norem & reuerentiam Domino Deo, & Altari eius in*  
*modum virorum Ecclesiasticorum. Quæ quidem De-*  
*creti verba, Domino Deo, & Altari eius, &c. le-*  
*guntur in libro nigro Windesoriensi pag. 65.*  
quod Decretum exhibendi reuerentiam altari,  
ante annos ducentos, sub densa Papalis Hie-  
rarchiæ caligine conditum, etiam hodie, si cre-  
ditur Archiepiscopo, vim legis habet, & obli-  
gat socios illustris ordinis. Non potuit aper-  
tiūs vir Papismo inebriatus prodere se Reli-  
gioni Romanæ mancipatuni, quām Roma-  
na placita armis Romanensibus defenden-  
do.

Sed iam aggredior Iosephi Halli librum, quo  
astruere conatur Episcopatum esse diuinæ & A-  
postolicæ institutionis, iuris perpetui, quiqe  
alte-

alterationem non admittat, nedium abrogationem.

In limine libri prolixè & acerbè inuehitur in quemdam Grahamum, nuper Episcopum Orcadum, quòd in generali illa Episcoporum deturbatione in Scotia, non potius passus sit exulare cum cæteris Episcopis, quām elegerit renuntiare Episcopali functioni, & cœtui Presbyterorum annumerari: idque exagitat instar abominandæ Apostasias, & criminis execrandi, quod nequidem Tueda fluuius dirimens Scotiam ab Anglia, si Oceanus esset, eluendo sufficeret, Episcopum eò se criminis polluere, tantumque ordini Episcopali dedecoris inurere, ut sanctum ordinem, diuina institutione constitutum, à se abdicet, pœnitentiatque sacri munieris suscepit: postmodùm in eiulatus, sarcasmos, & exclamations erumpit, tanquam ad monstrum horrendum, remque inauditam:

*Parturunt montes, nascetur ridiculus mus.*  
Ego sanè, qui non probo vsquequaque consilium præceps Scotorum in loco pellendis Episcopis, non possum quin bene interpreter quod fecit Grahamus, & censem non ex alio fonte

manasse, quām ex vehementi studio fouendæ  
 in Ecclesia concordie: vix enim credibile illum  
 in vltima Thule Episcopum, fuisse participem  
 consilij Episcopos toto regno mouendi, aut cō-  
 scium fuisse Edinburgensis tumultus: sed exi-  
 stimandum, Episcopis semel expulsis, de cæte-  
 ro nulla immutatione facta in doctrina fidei,  
 & sacri Ministerij fundamento retento, quod  
 in prædicatione Verbi & Sacramentorum ad-  
 ministratione consistit, prudenter & vt virum  
 probum decet, fecisse; & potius debuisse titu-  
 lum & *περιστασίας* in collegas Presbyteros abii-  
 cere, quām Pastorem esse sine grege. Neque  
 enim potest dici abrenuntiasse ordinem, & ab-  
 iurasse munus, quod etiamnum hodie, si super-  
 stes est, retinet, & ad quem pertinet sedulò ex-  
 colere partes quas S. Paulus in Episcopo requi-  
 rit, 1. Timoth. cap. 3. Verūm, quidquid bilis in  
 Grahamum effundit Iosephus Hallus, nititur  
 tacita & fluxa præsuppositione, nempe (quod  
 & Episcopus Andreas palam asseruit mordicūs)  
 Ecclesiam visibilem stare non posse absque  
 Episcopis; & cùm diuina institutione differant  
 Episcopi à Presbyteris, ordine & gradu, non  
 posse

posse sine summo scelere , aut absque speciali  
reuelatione alterum horum ordinum omitti,  
aut deponi ; quod quidem *αὐτημα* mox attin-  
gam. Hoc si est , dubia est salus sub politia Ec-  
clesiastica Ecclesiarum reformatarum Galliæ,  
& Belgij , vt quæ non retinent Episcopatum,  
sine quo cœtus Christianorum nomine tenus  
est Ecclesia. Profectò non credo quenquam  
ex sanioribus Theologis tam in Gallia quam  
in Belgio, improbaturum factum Grahami, vt  
qui in ea sententia sunt, constitutionem huma-  
nam, qualis est Episcoporum *επισκόπων*, tamdiu  
retinendam esse, quamdiu stare potest cum Ec-  
clesiæ ædificatione, pace, & concordia. Hinc  
factum est quòd primi reformatores in Gallia,  
de Episcopis habendis in Ecclesia non cogita-  
rint, cùm nec nouos creare , nec antiquos reti-  
nere possent, sine manifesto periculo sanctum  
reformationis opus retardandi , vt prolixè &  
accuratè probat Petrus Molinæus filius in Epi-  
stola sua ad Scotum fœderatæ societati addi-  
ctum, quanquam non perinde placeant non-  
nulla quæ passim accurato operi inseruit circa  
Episcoporum habendorum necessitatem , eo-

L

rumque dignitatem.

Parte i. sect. 7. 8. & deinceps, antequam dominum Episcopis ædificet, substernit quindecim fundamenta, ad quæ firmanda totidem capit*a*, eaque prolixa insumit, quorum summa est, inhærendum esse potius Christi institutioni, & praxi Apostolorum, necnon Ecclesiæ Christianæ, usque ad tempora Lutheri, quam nouitiole commento Vireti. Sed reuera instabili arena nituntur hæc fundamenta: illis enim præsupponit illud ipsum quod controuertitur, nempe Episcoporum ordinem distinctum à Presbyteri functione, eorumque gradum eminentiorem supra Presbyteros, esse Diuinæ & Apostolicæ institutionis, in eaque sententia fuisse veterem Ecclesiam, quæ proximè exceptit Apostolorum tempora. Quæ quidem præsuppositiones, etsi tam veræ essent, quam sunt veritatis dubiæ, non tamen euincerent, quod Hallo probandum incumbebat, Episcopos Angliæ esse Diuinæ institutionis. Non si Pontificius astruxit Episcopi & Presbyteri munus esse iuris Diuini, continuò sequitur functionem Episcopi & Presbyteri, ut in Ecclesia Romana susti-

sustinetur, Christum ipsum institutorem habere. Quis enim, nisi qui vltro oculos sibi configit, nescit Presbyteros, qui inauguranter in munus offerendi Sacrificium propitiatorium pro viuis & mortuis, toto cœlo discrepare à Presbyteris ordinatis à Christo, & Apostolis? aut Romanensium Episcoporum pōpam & authoritatem, Principum potestati & splendori æmulam, nihil habere commune cum Episcoporum munere & charactere? prout describitur à S. Paulo 1. Timoth. 3. & Tit. cap. 1. Si res ita se habet, non video, quo iure Episcopi Angliæ plus sibi assumant iuris Diuini, quàm Romanensibus Episcopis ascribi potest: si quidem par vtrrobique est corruptela. Quin extra Angliam, vbi Papa regnat, longè minor est Episcoporum iurisdictio & authoritas Præatoria in collegas Presbyteros & Laicos, quàm intra Angliam. Ita ergo Iosephus Hallus fluxæ præsuppositioni superstruit instabiliorem propositionem, vt si afferi fluctuanti insideat multitudo muscarum, aut si de aranæ filo Chimæræ sexcentæ dependeant. Cùm ergo tota scriptio Halli pro Episcopatu nitatur fluxa præsup-

positione, corruit quidquid vanissimo *αὐτήμαν*  
superstruit, ac proinde operam perdit astruen-  
do Episcopos esse iuris Diuini, nisi inde possit  
conficere , quæ Episcopis indefinite ascribit,  
vtique quadrare in Episcopos Angliæ.

Parte 1. sect. 16. habemus confitentem reum.  
Fatetur enim longè maiorem esse disparitatem  
hodie in Anglia inter Episcopum & Presbyter-  
um , quoad honoris additamenta Regum li-  
beralitate concessa, quàm fuit olim in primiti-  
ua Ecclesia , vt cumque quoad substantiam di-  
sparitas sit eadem, quæ olim fuit. At hinc illæ  
lacrymæ, & id ipsum est de quo conquerimur,  
quod spiritualis dignitas Episcopi , habens  
ipsum Christum institutorem , non censeatur  
illustris, nisi locupletata auctariis temporalium  
dignitatum; & quæ nihil habet affinitatis cum  
purpura Parium regni , quæque, ipso Hallo fa-  
tente, statim ab Apostolis rebus humanis exem-  
ptis, propinquitate & honoris gradu tangebat  
functionem Presbyteri, iam accessione purpu-  
ræ tantum ferme distet à Presbyteri tenui sorte  
& munere , quantum cœlum à terra remotum  
est, aut Princeps à satellite. Ideo lugent vicem  
Eccle-

Ecclesiæ omnes boni, quòd qui deberent instar collegarum & fratrum sociare operas in commune, memores se esse conseruos Domini, ita sint diuulsi & à se inuicem dissiti, vt frustra hodie quæras Pastorem gregis in Episcopo, imò conspicias in eo dominum sæcularem, regni Parem, superbo satellitio stipatum, lautiora beneficia possidentem, eique astantem collegam Presbyterum, hominem de fœce plebis præ Domino Episcopo, vix mutire audētem, quem si quando Episcopus mensa sua dignatur, in infimum vt plurimum detrudit locum. Itane accidentia, seu additiones nouorum honorum & titulorum quos Rex contulerit, mutabunt substantiam, quæ est in Episcopo officium Ministri verbi Diuini? Aut an quæ sunt merè adiuncta, illustriora erunt, & plus cultus conciliabunt in Episcopo, quàm ipsum subiectum, quod Colophon, & longè præcipuum est, & essentiale? Omitto disquirere an eiusmodi auctoraria honoris possint cadere in Episcopos. Pro me hoc dubium discutiet Canon sextus Concilij Nicæni II. Ἐπίσκοπος, &c. *Episcopus, Presbyter, aut Diaconus non suscipiat negotia ciuilia, alioquin*

*deponatur , iuxta præceptum Pauli 2. Timoth. cap.2. v.4. nemo militans implicat se negotiis huius sæculi. Sanè, si quisquam est miles Christi, is debet esse Episcopus.*

Part.2. sect.2. ex loco Matthæi 19.v.28. sedebitis super duodecim thronis iudicantes duodecim tribus Israëlis , infert Episcoporum thronos, seu Episcopalem iurisdictionem, successisse Apostolicæ iurisdictioni. Sed tota via errat. Fateor hoc loco Christum agere de regimine Ecclesiæ, quod Christus acceptum à Patre Discipulis suis consignauit : nam etiam sedent Apostoli in tribunali, quandoquidem ad eos refertur de omni controuersia circa fidem, & eorum authoritas omnem litem dirimit. Sed absurdum est ex verbis Christi deducere , Apostolis superis additis, hoc regimen ad solos Episcopos transmissum, & ad eos solum pertinere lites dirimere aut iudicare ex Scriptura , posthabito cœtu Presbyterorum. Quinimò hic locus probat regimen Ecclesiæ perinde pertinere ad uniuersum Presbyterorum cœtum, ac dirimere lites & controuersias per Scripturam circa fidem non minùs pertinet ad Presbyterum quam

quām ad Episcopum. Quid, quōd æqualitas duodecim Apostolorum euincit Pastores omnes dignitate & gradu pares esse?

Part. 2. sect. 4. dicit Apostolos post ascensionem Christi ad cœlos, hanc ~~ægrotatiam~~ & potestate in Episcopalem exercuisse in Presbyteros, quam acceperant à Christo, eamque postmodum ad succedentes Episcopos trasmisisse. An si, inquit, superioritas esset res mala, data fuisset potestas Apostolis in quemquam de Pastorum cœtu? Respondeo, in Apostolis considerandum munus duplex: vnum ordinarium, alterum extraordinarium. Hoc fuit temporarium & incommunicabile, & quod Apostolos longè supra Presbyterorum cœtum cueheret, & maiori donaret prærogatiua, quām nec dare Apostolis, nec accipere Presbyteris integrum fuit. Quale fuit donum Canonicas Scripturas & miracula edendi, dogmata fidei condendi, & primas leges sanciendi circa politiam Ecclesiasticam: per illud verò eandem potestatam qua prædicti erant Apostoli, ad Presbyteros transmiserunt, eoq; munere cōmunicato, Presbyteri potuerunt dici coæquales Apostolis,

qui nihil inconsulto Presbyterio totaque Ecclesia statuerunt. Denique aliud est condere, aliud verò exercere disciplinam. Paulus proununtiauit incestuosum debere sacris arceri : at ultimum actum excommunicationis Presbyterorum cœtui totique Ecclesiæ commisit : & duodecim Apostoli authores sunt , vt septem viri elegantur, qui mensis inferuant. At horum electio non fit absque omnium communi suffragio. Quidni æquè hominibus extraordinario munere præditis accedere potest insuper munus ordinarium , ac ordinario munere defungentibus sæpe Dei benedictione contingunt dona propemodùm Apostolica æquantia? Sic Stephanus unus è turba Discipulorum, siue fuerit Presbyter , siue non , miracula & signa magna edebat.

Part. 2. sect. 5. Quæ præsidia ponit in Timotheo & Tito, pridem explosa sunt. Illos vult non tantum Episcopos fuisse, eo sensu , quo passim in nouo Testamento nomina Episcopi & Presbyteri promiscuè usurpantur, sed & ~~æcclesiæ~~ habuisse in Presbyteros : Timotheum quidem Ephesi, Titum vero in Creta insula Episcopatum

tum tenuisse. De Timotheo hoc primum su-  
bit mirari, quod Paulus scribens ad Ephesios  
ne semel quidem mentionem illius faciat, quod  
sæpe facit in aliis epistolis. Tum an credibile  
est iuuenem, qui vix pubertatis annos excesse-  
rat, necdum ullam Ministerij partem exercuc-  
rat, creatum fuisse Episcopum? aut si Episco-  
pus fuit, mirum quod Paulus non dederit Ti-  
motheo in mandatis, ut sedem figeret in sua  
Diœcesi, quæ Ephesi erat. Ibi enim sedem non  
fixisse, patet ex Epistola ad Philippenses scripta  
post priorem ad Timotheum, in qua volunt  
relictum fuisse Ephesi: etenim cap. 2. v. 19. pro-  
mittit Paulus se Timotheum breui ad Philip-  
penses missurum. Quid? Episcopus, Epheso re-  
licta, Diœcesi sua, Philippos, Macedoniam,  
Romam, & quod non, mittitur? Estque etiam  
quod miremur, quod Paulus, qui solebat cum  
Timotheo sociare operas, crearat Presbyteros  
Ephesi, cum tamen præsto esset Diœcesanus  
Episcopus. Qui quidem Presbyteri in urbe E-  
pheso Act. 20. v. 28. vocantur Ἐπίσκοποι, è quo-  
rum cœtu vix constat Timotheum fuisse, mul-  
tò minus ibi ὑπερβασία habuisse in cæteros Epi-

M

scopos. Sed nec certò compertum est Timo-  
theum Pastoris munere diu functum Ephesi,  
multo minùs ibi sedem posuisse: constat enim  
ex Irenæo, Eusebio, Nicephoro, Hieronymo,  
& aliis, Ioannem Apostolum, peracto Conci-  
lio, de quo Actorum 15. Ephesi sedem fixisse,  
ibique rexisse Ecclesiam, usque ad tempora  
Traiani, nisi quod aliquandiu vixit exul in in-  
sula Pathmo. Quidquid contra assert Hallus  
pro ~~magistris~~ Timothei in ceteros collegas, so-  
lo halitu difflari potest. Etenim Timotheo  
inerat non tantum potestas ordinaria, & com-  
munis omnibus Presbyteris ex æquo, sed insu-  
per ut coadiutor & cooperarius Pauli, extraor-  
dinariam vicariamque sub S. Paulo potestatem  
exercebat, & Apostolicæ authoritatis partici-  
pem. Cùni enim Paulus non posset unus omni-  
bus Ecclesiis inuigilare, & pluribus cœtibus in-  
teresse, sibi deligebat viros sanctos & fidos, in  
quos partem oneris deponebat, quibus plus li-  
cebat quam reliquis. His ita palam fit Timo-  
theum non fuisse creatum Episcopum Ephesi-  
num, ut non opus sit, quod faciunt plurimi  
quo declinent vim argumentorum fauentium  
in spe-